

令和5年度事業報告

令和5年度において実施した主な事業の概要は、次のとおりである。

1 広報活動関係

(1) 日常活動

一般からの電話などによる問い合わせ、各宿舎のパンフレット請求苦情の処理に対応した。

(2) 公営国民宿舎ホームページによる活動

- a) 全国の公営国民宿舎を地図上などで紹介
- b) 各宿舎専用ページによる自慢料理や見どころなど紹介
- c) 提供宿舎を対象に空室情報の発信（月2回更新）
- d) 提供宿舎を対象に宿泊プラン情報などの発信（随時更新）
- e) 季節などに応じたレジャー情報を特集し紹介
 - ・ 桜お花見
 - ・ あじさい鑑賞スポット
 - ・ ほたる鑑賞スポット
 - ・ 国民宿舎周辺で楽しめる初夏の花
 - ・ 海水浴場情報
 - ・ 花火大会
 - ・ 朝市情報
 - ・ 遊歩道・ハイキング情報
 - ・ 登山が楽しめる国民宿舎
 - ・ 秋の花情報
 - ・ 国民宿舎紅葉情報
 - ・ 秋祭り&イベント情報
 - ・ イルミネーション&ライトアップ情報
 - ・ 国民宿舎周辺の映画ロケ地
- f) スマートフォン版ホームページによる紹介

(3) SNSによる活動

Facebook、Twitterによる宿舎情報の発信を行った。

(4) ガイドブックによる活動

「公営国民宿舎ガイド」を一部宿舎による買取販売、ならびに個人向けとしてホームページ及びハガキ等による申込を受付け、郵送による通信販売を行った。

(5) パブリシティの活用

レジャー・旅行関係の雑誌社や新聞社からの記事校正などを通じて公営国民宿舎の広報活動を行った。

2 業務運営関係

(1) 国民宿舎オンライン交流会の開催

会員宿舎職員の情報交換の場として、3月5日に「人手不足」に対する取り組みをテーマに、WEB会議システム（Zoom）によるオンライン交流会を実施した。

(2) 職員の表彰

8月の総会において職員の永年勤続表彰を行った。（支配人表彰 2名
20年勤続表彰 3名、10年表彰 3名 合計8名）

また、表彰者へは表彰状と記念品を後日郵送した。

(3) 国民宿舎の経営に関する調査研究

全国公営国民宿舎の年間利用者数などの集計を行うと共に「令和4年度全国国民宿舎利用状況」を制作・発行し会員に配布した。

(4) 国民宿舎の利用客に対する誘致に関する諸方策

宿舎利用契約を締結している福利厚生代行企業4社、および健康保険組合など4組合と連携し、契約に参画している宿舎の集客に貢献した。

(5) 有益情報の共有

週1回メールマガジンを配信し、公営国民宿舎ホームページ特集記事募集の案内や、申請可能な補助金など情報の共有を行った。

(6) JRシステム株式会社との提携

サイトコントローラ「らく通」の販売代理店活動を行った。

(7) 公営国民宿舎個人会員制度

会員宿舎への集客ならびにPR活動強化の為、個人会員制度である公営国民宿舎「ニコニコ旅クラブ」の会員勸奨を行った。

3 管理運営関係

(1) 定期社員総会の開催

8月31日に書面において、令和4年度の事業報告及び収支決算報告ならびに令和5年度事業計画(案)及び収支予算(案)、役員の改選について可決承認された。

- 議案第1号 令和4年度の事業報告について
- 議案第2号 令和4年度の収支決算報告について
- 議案第3号 令和5年度事業計画(案)について
- 議案第4号 令和5年度収支予算(案)について
- 議案第5号 役員の改選について

(2) 理事会の開催

a) 理事会を7月10日に書面において開催した。

議案の「令和4年度事業報告について」、「令和4年度収支決算報告について」、「令和5年度事業計画(案)について」、「令和5年度の事業負担金区分の据え置きについて」、「令和5年度収支概算予算(案)について」、「令和4年度職員表彰について」、「役員の改選について」がはかられ原案どおり承認された。

b) 理事会を10月24日に書面において開催した。

議案の「代表理事の選出について」がはかられ原案どおり承認された。

(3) 令和5年度の退会宿舎

No.	道県名	会員名	宿舎名	退会年月日
1	北海道	芦別市	あしべつ	令和6年 3月31日
2	長野	長野市	鬼無里の湯	令和6年 3月31日
3	〃	〃	聖山パノラマホテル	令和6年 3月31日
4	山口	山口市	あいお荘	令和6年 3月31日

4 その他

(1) 損害賠償責任保険の斡旋

前年に引き続き、東京海上日動火災保険株式会社と団体契約を結び、
宿舎賠償責任保険、宿泊者賠償責任保険、現金等運送保険、被災者見舞
保険への加入斡旋を行った。

現在までの加入状況は次のとおりである。

保険名	加入宿舎数
宿舎賠償責任保険	14宿舎
宿泊者賠償責任保険	13宿舎
現金等運送保険	8宿舎
被災者見舞保険	10宿舎

(2) 物資の斡旋等

各宿舎で日常必要とする物資の斡旋ならびに推奨銘柄製品の使用協力
依頼を行った。

収支計算書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 会費収入	4,700,000	4,764,500	-64,500	
会費収入	4,500,000	4,700,000	-200,000	
入会金収入	100,000	0	100,000	
会費収入(個人)	100,000	64,500	35,500	
2. 事業収入	4,340,000	4,447,030	-107,030	
事業負担金収入	1,720,000	1,647,273	72,727	
広告料収入	1,500,000	1,866,464	-366,464	
印税収入	10,000	0	10,000	
ガイド収入	500,000	348,600	151,400	
販売協力金収入	300,000	300,000	0	
販売奨励金収入	100,000	100,664	-664	
事務手数料収入	200,000	184,029	15,971	
業務請負収入	10,000	0	10,000	
3. 寄付金収入	10,000	0	10,000	
寄付金収入	10,000	0	10,000	
4. 雑収入	810,000	394,021	415,979	
預金利息収入	10,000	2	9,998	
雑収入	800,000	394,019	405,981	
5. 特定預金取崩収入	0	0	0	
退職給与引当金取崩収入	0	0	0	
当期収入合計	9,860,000	9,605,551	254,449	
前期繰越収支差額	1,372,000	1,372,952	-952	
収入合計	11,232,000	10,978,503	253,497	
II 支出の部				
1. 事業費	4,900,000	5,278,924	-378,924	
給与手当支出	4,000,000	4,702,180	-702,180	
退職手当支出	10,000	0	10,000	
福利厚生費支出	10,000	6,422	3,578	
広報宣伝費支出	180,000	182,910	-2,910	
ガイド等作成費支出	200,000	200,850	-850	
ブロック事業助成費支出	200,000	0	200,000	
研修会費支出	100,000	51,987	48,013	
表彰費支出	100,000	35,390	64,610	
推奨銘柄推進費支出	100,000	99,185	815	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 管 理 費	4,760,000	4,958,779	-198,779	
給 与 手 当 支 出	2,533,000	3,183,032	-650,032	
退 職 手 当 支 出	10,000	0	10,000	
福 利 厚 生 費 支 出	10,000	4,282	5,718	
賃 金 支 出	10,000	0	10,000	
会 議 費 支 出	100,000	0	100,000	
旅 費 交 通 費 支 出	100,000	900	99,100	
通 信 運 搬 費 支 出	450,000	363,199	86,801	
交 際 費 支 出	10,000	14,000	-4,000	
備 品 費 支 出	10,000	0	10,000	
消 耗 品 費 支 出	100,000	134,498	-34,498	
修 繕 費 支 出	40,000	33,516	6,484	
光 熱 水 費 支 出	70,000	67,883	2,117	
賃 料 及 び 損 料 支 出	860,000	800,780	59,220	
公 租 公 課 支 出	70,000	70,000	0	
負 担 金 支 出	32,000	32,000	0	
謝 金 支 出	320,000	185,748	134,252	
支 払 利 息 支 出	10,000	0	10,000	
雑 費 支 出	25,000	68,941	-43,941	
著 作 権 償 却 支 出	0	0	0	
3. 特 定 預 金 支 出	100,000	0	100,000	
退 職 給 与 引 当 金 支 出	100,000	0	100,000	
4. 予 備 費	100,000	0	100,000	
当 期 支 出 合 計	9,860,000	10,237,703	-377,703	
当 期 収 支 差 額	0	-632,152	632,152	
次 期 繰 越 収 支 差 額	1,372,000	740,800	631,200	

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
退職給与引当金取崩収入	0	0	0
受取会費			
会費収入	4,764,500	4,973,120	-208,620
事業収益			
事業収入	2,799,757	2,586,069	213,688
受取負担金			
事業負担金収入	1,647,273	1,793,114	-145,841
受取寄付金			
寄付金収入	0	0	0
雑収益			
預金利息	2	4	-2
雑収入	394,019	792,122	-398,103
経常収益計	9,605,551	10,144,429	-538,878
(2) 経常費用			
事業費	(5,278,924)	(5,245,290)	
人件費	4,702,180	4,888,594	-186,414
事業諸費	576,744	356,696	220,048
管理費	(4,958,779)	(5,089,678)	
人件費	3,183,032	3,228,182	-45,150
管理諸費	1,775,747	1,861,496	-85,749
器具備品減価償却	0	0	0
経常費用計	10,237,703	10,334,968	-97,265
当期経常増減額	-632,152	-190,539	-441,613
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	—	—	—
(2) 経常外費用	—	—	—
当期一般正味財産増減額	-632,152	-190,539	-441,613
一般正味財産期首残高	1,200,030	1,390,569	-190,539
一般正味財産期末残高	567,878	1,200,030	-632,152
II 指定正味財産増減の部	—	—	—
III 正味財産期末残高	567,878	1,200,030	-632,152

貸借対照表

至 令和6年3月31日現在

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	93,190	609,018	-515,828
切手	618	618	0
未収会費	920,668	920,668	0
未収金	204,997	122,980	82,017
流動資産合計	1,219,473	1,653,284	-433,811
2. 固定資産			
(1) 基本財産	—	—	—
(2) 特定資産			
退職給与引当資産	7,870	8,420	-550
特定資産合計	7,870	8,420	-550
(3) その他固定資産			
器具備品	0	0	0
電話加入権	100,000	100,000	0
著作権	0	0	0
敷金	55,000	55,000	0
その他固定資産合計	155,000	155,000	0
固定資産合計	162,870	163,420	-550
資産合計	1,382,343	1,816,704	-434,361
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	176,603	149,633	26,970
預り金	629,992	458,621	171,371
流動負債合計	806,595	608,254	198,341
2. 固定負債			
退職給与引当金	7,870	8,420	-550
固定負債合計	7,870	8,420	-550
負債合計	814,465	616,674	197,791
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	—	—	—
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	567,878	1,200,030	-632,152
(うち特定資産への充当額)	(7,870)	(8,420)	(8,970)
正味財産合計	567,878	1,200,030	-632,152
負債及び正味財産合計	1,382,343	1,816,704	-434,361

財 産 目 録

至 令和6年3月31日現在

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手元有高	50,212		
普通預金 みずほ銀行虎ノ門支店	30,469		
普通預金 ゆうちょ銀行〇〇八支店	12,509		
切手	618		
未収会費 2023年度会費2宿舎分	200,000		
未収事業負担金 2023年度会費2宿舎分	76,000		
未収会費 2022年度会費2宿舎分	100,000		
未収事業負担金 2022年度会費2宿舎分	27,000		
未収会費 2020年度会費1宿舎分	100,000		
未収事業負担金 2020年度会費1宿舎分	27,000		
未収会費 2019年度会費2宿舎分	133,334		
未収事業負担金 2019年度会費2宿舎分	62,000		
未収会費 2018年度会費2宿舎分	133,334		
未収事業負担金 2018年度会費2宿舎分	62,000		
未収広告料 2023年度未収金1社分	148,230		
未収販売奨励金 2023年度未収金1社分	56,767		
流動資産合計		1,219,473	
2. 固定資産			
(1)基本財産	—		
(2)特定資産			
退職給与引当資産 普通預金	7,870		
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店			
特定資産合計	7,870		
(3)その他固定資産			
器具備品	0		
電話加入権	100,000		
著作権	0		
敷金	55,000		
その他特定資産合計	155,000		
固定資産合計		162,870	
資産合計			1,382,343

科 目	金 額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	(176,603)	
府中年金事務所に対する未払額	77,418	
国民宿舎に対する未払額	99,185	
預り金	(629,992)	
府中年金事務所に対する未払額	307,224	
中小企業労働福祉共済会に対する未払額	7,368	
関東甲信越静地方支部に対する未払額	315,400	
流動負債合計		806,595
2. 固定負債		
退職給与引当金	7,870	
固定負債合計		7,870
負債合計		814,465
正味財産		567,878